



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 77/2023/PMSDM

Fls.: _____

Rub.: _____

CONTRATO Nº 17/2024 - PMSDM
PROCESSO Nº 77/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 – CPL/PMSDM

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE SÃO
DOMINGOS DO MARANHÃO E A EMPRESA
PRESTADORAS DE SERVIÇOS: YBM
DISTRIBUIDORA LTDA.

O MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ nº 06.113.690/0001-71, com sede na Praça Getúlio Vargas - Centro, SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA, através da (ÓRGÃO CONTRATANTE / ÓRGÃO PARTICIPANTE), doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal, Sr(a). **Sr. Clodomir Gomes da Silva Junior**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta Cidade, portador RG.: 21948072002-3 e do outro lado a empresa: PRESTADORAS DE SERVIÇOS: YBM DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no cnpj: 28.527.734/0001 – 42, localizada na RUA FRANCISCO PRADO, 199, Bairro SÃO JOÃO, Teresina-PI, neste ato representando por seu representante legal o SR. YAGO RODRIGUES BENVINDO MASCARENHAS, inscrito no CPF nº. 033.921.283-76 e RG nº. 3260275 SSP(PI), têm, entre si, ajustado o presente CONTRATO, decorrente do Pregão Eletrônico nº 77/2023 – CPL/PMSDM, formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 77/2023, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 06/2021, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto **aquisição de materiais de laboratórios**, conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste Contrato, Termo de Referência e Proposta de Preços da Contratada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO

2.1. Vinculam-se ao presente CONTRATO, independentemente de transcrição, o Edital do **Pregão Eletrônico nº 05/2023 – CPL/PMSDM**, a Proposta de Preços da Contratada, e a respectiva Nota de Empenho.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fazem parte integrante deste contrato os seguintes documentos:

- O Edital do **Pregão Eletrônico nº 05/2023 – CPL/PMSDM** e seus anexos;
- A Proposta de Preços Readequada da Contratada;
- O Termo de Referência, e;
- A Ata de Registro de Preços nº 17/2023 - CPL/PMSDM

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO, DO PRAZO DE ENTREGA, LOCAL DE ENTREGA E GARANTIA.

3.1. O valor global deste Contrato é de **RS: RS: 810.161,13 (oitocentos e dez mil cento e dezesseis reais e treze centavos)**, conforme demonstrativo a seguir:

ITEM	QTE	UND	PRODUTO	P. UNIT	P. TOTAL
------	-----	-----	---------	---------	----------

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETULIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000
Página 1 de 9

YBM
DISTRIBUIDORA
LTDA:28527734000142
00142

Assinado de forma digital
por YBM DISTRIBUIDORA
LTDA:28527734000142
Dados: 2024.04.25
17:37:39 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 77/2023/PMSDM

Fls.: _____

Rub.: _____

1	50	FRASCO	ACETONA PA DE 1000ML	207,24	10.362,00
2	45	EX	ÁCIDO ÚRICO MONOREAGENTE 100ML COM 100 TESTES	350,74	15.783,30
3	23	FRASCO	ALBUMINA DE 250ML	186,67	4.293,41
4	23	FRASCO	ALT/ TGO (UV) DE 125ML (BI- REAGENTE)	512,89	11.796,47
5	23	FRASCO	ALT/ TGP (UV) DE 125ML (BI- REAGENTE)	478,42	11.003,66
6	9	FRASCO	AMILASE (GALG2-CNP) DE 60ML (MONOREAGENTE)	1.259,02	11.331,18
7	23	FRASCO	AZUL DE METILENO	128,67	2.959,41
8	68	EX	BANDAGEM ADESIVA PÓS COLETA COM 500 UND.	60,18	4.092,24
9	36	FRASCO	BILIRRUBINA DE 200ML	535,25	19.269,00
10	23	UND	BILIRRUBINA COM PADRÃO 104/208T	136,54	3.140,42
11	23	UND	BIO CLEAN PLUS (SOLUÇÃO LIMPEZA)	616,76	14.185,48
12	23	EX	BTOLATEX ASO DE 2ML COM 100 TESTES	578,78	13.311,94
13	23	EX	BIOLATEX PCR COMPLETO DE 2ML COM 100 TESTES	351,3	8.079,90
14	117	EX	PORTA LÂMINA COM 3 UND	5,06	592,02
15	18	FRASCO	CÁLCIO ARSENAZO III DE 100ML	414,36	7.458,48
16	32	KIT	CALIBRADOR DE GLICOHEMOGLOBINA	1.077,89	34.492,48
17	18	FRASCO	CAPACIDADE LIGADORA DO FERRO DE 100ML	420,3	7.565,40
18	18	FRASCO	CK TOTAL DE 60ML	1.197,60	21.556,80
19	18	KIT	CLORETOS COLORIMETRICO COM 100 TESTES	252,92	4.552,56
20	45	KIT	COLESTEROL ENZIMÁTICO COM 200 TESTES	447,32	20.129,40
21	45	EX	COLESTEROL HDL ENZIMÁTICO DE 25ML COM 100 TESTES	134,16	6.037,20
22	45	FRASCO	COLESTEROL TOTAL DE 200ML (MONOREAGENTE)	234,48	10.551,60
23	45	KIT	COLESTEROL- HDL (PRECIPITANTE COM 200 TESTES)	96,98	4.364,10
24	18	FRASCO	CORANTE DE GRAM	296,02	5.328,36
25	18	FRASCO	CORANTE DE ZIEHL-NIELSEN	320,84	5.775,12
26	45	FRASCO	CREATININA CINÉTICA 200ML 200 TESTES	250,73	11.282,85

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETULIO VARGAS, S/N - CENTRO - CEP Nº 65.790-000

Página 2 de 9

YBM
DISTRIBUIDORA
LTDA:28527734
000142

Assinado de forma digital por YBM DISTRIBUIDORA LTDA:28527734000142
Dados: 2024.04.25 17:37:56 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 77/2023/PMSDM

Fls.: _____

Rub.: _____

27	27	KIT	CREATININA COLORIMETRICA COM 500 TESTES	172,58	4.659,66
28	18	UNO	CRONOMETRO	453,71	8.166,78
29	27	UND	CUBA PARA COLORAÇÃO COM 8 LÂMINAS	1.001,94	27.052,38
30	25	LITRO	DIAGLYSE DE 1 LITRO	339,33	8.483,25
31	25	LITRO	DIACLEANER DE 1 LITRO	221,82	5.545,50
32	5	LITRO	DIATON LMG AX COM 20 LITROS	367,78	1.838,90
33	18	FRASCO	DESIDROGENAS E LÁCTICA UV DE 100ML	216,53	3.897,54
34	36	EX	FITA PARA TESTE DE GRAVIDEZ	172	6.192,00
35	14	FRASCO	FUNIL DE VIDRO GRANDE DE 250ML	368,32	5.156,48
36	14	FRASCO	FUNIL DE VIDRO MÉDIO DE 25ML	77,34	1.082,76
37	14	FRASCO	FUNIL DE VIDRO PEQUENO DE 60ML	101,79	1.425,06
38	14	UND	GAMAGT CINETICO COM 100 TESTES	356,96	4.997,44
39	14	UND	GAMAGT DE 60ML	262,24	3.671,36
40	14	FRASCO	GLICOSE ENZIMÁTICA DE 1000ML (MONOREAGENTE)	460,21	6.442,94
41	36	FRASCO	GLICOSE MONOREAGEN TE	396,78	14.284,08
42	14	EX	HBSAG	410,8	5.751,20
43	9	EX	HCV	595,69	5.361,21
44	9	EX	HEMOGLOBINA PADRÃO	1.683,17	15.148,53
45	9	EX	HIV	587,87	5.290,83
46	45	EX	LÂMINA FOSCA NL LISA, MEDINDO 26X76 COM 50 UND.	14,46	650,70
47	81	EX	LAMINULA 24X50 COM 100 UND	24,94	2.020,14
48	81	EX	LAMINULA 22X22 COM 100 UND	16,8	1.360,80
49	135	EX	LAMINULA 24X24 COM 100 UUND	17,6	2.376,00
50	68	EX	LAPIS DERMOGRAFICO VERMELHO	71,04	4.830,72
51	23	FRASCO	LIQUIDO DE TURCK DE 1000ML	149,63	3.441,49
52	23	FRASCO	LUGOL FORTE DE 1000ML	385,88	8.875,24

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETULIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000
Página 3 de 9

YBM
DISTRIBUIDORA
LTDA:28527734
000142

Assinado de forma
digital por YBM
DISTRIBUIDORA
LTDA:28527734000142
Dados: 2024.04.25
17:38:15 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo n° 77/2023/PMSDM

Fls.: _____

Rub.: _____

53	9	FRASCO	MAGNÉSIO DE 200ML (MONOREAGENTE)	254,94	2.294,46
54	9	EX	MAGNÉSIO COM 200 TESTES	249,28	2.243,52
55	32	TUBO	MASSA PARA VEDAR TUBO CAPILAR	183,86	5.883,52
56	9	EX	MICROTUBOS EPPENDORF 1,5 COM 1000 UND	286,29	2.576,61
57	9	UND	MUCOPROTEÍNAS COM 26 TESTES	350,74	3.156,66
58	32	UND	PADRÃO DE BILIRRUBINA	462,6	14.803,20
60	6	UND	PADRÃO DE HEMOGLOBINA	1.723,44	10.340,64
61	9	FRASCO	PANOTICO N°. 01 DE 500ML	98,27	884,43
62	32	FRASCO	PANÓTICO RÁPIDO PARA COLORAÇÃO DE 3X500ML	236,22	7.559,04
63	23	EX	PAPEL DE FILTRO QUALITATIVO 12,5CM COM 100	337,02	7.751,46
64	23	EX	PCR TESTE COM 100 TESTE	308,98	7.106,54
65	90	EX	PÊRA PARA PIPETAS	137,16	12.344,40
66	68	UND	PIPETA DE WESTERGREEN	14,58	991,44
67	248	UND	PIPETA PASTEUR PLASTICA	2,85	706,80
68	41	UND	PIPETA SOROLÓGICA GRADUADA DE VIDRO DE IOML	35,17	1.441,97
69	41	UND	PIPETA SOROLÓGICA GRADUADA DE VIDRO DE 20ML	69,46	2.847,86
70	41	UND	PIPETA SOROLÓGICA GRADUADA DE VIDRO DE 2ML	16,05	658,05
71	41	UND	PIPETA SOROLÓGTCA GRADUADA DE VIDRO DE 5ML	17,67	724,47
72	9	UND	PIPETADOR DE VOL 100-1000 UL	1.887,07	16.983,63
73	27	FRASCO	PLACA DE KLINE COM 12 ESCAVAÇÕES VIDRO 6X8	340,16	9.184,32
74	36	EX	PONT. UNIVERSAL (O A 200 UL) AMARELA COM 1000 TP/GILSON	124,75	4.491,00
75	36	EX	PO NT. UNIVERSAL (200 AI000 UL) AZUL COM 1000	328,32	11.819,52
76	23	UND	PROTEÍNA TOTAIS COM 400 TESTE	155,55	3.577,65
77	9	FRASCO	PROTEÍNAS TOTAIS DE 500ML	199,96	1.799,64
78	18	FRASCO	PROVETA DE VIDRO COM BASE DE POLIETILENO DE 100 ML	127,85	2.301,30
79	18	UND	RELÓGIO DESPERTADOR DE PLÁSTICO	167,04	3.006,72

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETULIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP N° 65.790-000

Página 4 de 9

YBM

DISTRIBUIDORA

LTD A:28527734

000142

Assinado de forma
digital por YBM
DISTRIBUIDORA
LTD A:28527734000142
Dados: 2024.04.25
17:38:28 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 77/2023/PMSDM

Fls.: _____

Rub.: _____

80	18	FRASCO	SOLUÇÃO DE LIMPEZA PARA EQUIPAMENTO SEMI AUTOMÁTICO DE 50ML	408,96	7.361,28
81	36	FRASCO	SOROANTI A	112,1	4.035,60
82	36	FRASCO	SOROANTI-AB	111,55	4.015,80
83	36	FRASCO	SOROANTL B	113,61	4.089,96
84	36	FRASCO	SOROANTE D	196,88	7.087,68
85	14	FRASCO	SORO CALIBRADOR DE 5ML	186,63	2.612,82
86	14	FRASCO	SORO CONTROLE DE 2 5ML	187,25	2.621,50
87	32	UND	SORO CONTROLE RH	114,92	3.677,44
88	90	EX	SWAB COM HASTE FLEXÍVEL COM 100 UND	128,88	11.599,20
89	248	UND	TAMPA PARA TUBO 2X75	2,19	543,12
90	14	EX	TERMÔMETRO PARA ESTUFA -10+320	530,15	7.422,10
91	23	EX	TESTE P/HCG C/100 TESTES	318,19	7.318,37
92	36	KIT	TRANSAMTNAS E OXALACÉTICA 50T / AST/ TGO	266,16	9.581,76
93	18	KIT	TRANSAMINAS E PIRÚVICAI00T +TRANS. OXALA	250,27	4.504,86
94	23	KIT	TRIGLICÉRIDES MONOREAGEN TE 100T	984,85	22.651,55
95	23	UND	TRIGLICÉRIDES MONOREAGENTE 200T	710,38	16.338,74
96	2250	UND	TUBO 12X75 PLÁSTICO TRANSPARENTE	2,41	5.422,50
97	2200	FRASCO	TUBO 12X75 VIDRO	2,5	5.500,00
98	2200	FRASCO	TUBO 13X100 VIDRO	4,51	9.922,00
99	14	EX	TUBO A VÁCUO EDTA04 ML C/TAMPA C/100 (ROXO)	252,58	3.536,12
100	14	EX	TUBO CAPTLAR (HEPARTNIZADO) C/500	114,89	1.608,46
101	32	EX	TUBO VACUO TP. VERMELHA 4ML ATIVADOR COAGULO PLÁSTICO C/100	272,83	8.730,56
102	32	EX	TUBO VACUO TP. VERMELHA 3ML ATIVADOR COAGULO VIDRO 13X75MM C/100	284,04	9.089,28
103	25	EX	TUBO A VÁCUO EM VIDRO 13X75MM COM REAGENTE EDTA K3 2,0ML RACK/100	256,52	6.413,00
104	25	EX	TUBO A VÁCUO EM VIDRO 13X75MM COM REAGENTE EDTA K3 4,0ML RACK/100	257,28	6.432,00
105	25	EX	TUBO VACUO TAMPA VERMELHA 4 ML COM 100 ML COM 100 UNIDADES	234,32	5.858,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETULIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000
Página 5 de 9

YBM
DISTRIBUIDORA
LTDA:28527734
000142

Assinado de forma digital por YBM DISTRIBUIDORA LTDA:28527734000142
Dados: 2024.04.25 17:38:41 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 77/2023/PMSI

Fls.: _____

Rub.: _____

106	25	EX	TUBO VACUO TAMPA AMARELA 4 ML COM 100 UNIDADES	265,64	6.641,00
107	25	EX	TUBO VACUO TAMPA ROXO 4 ML COM 100 UNIDADES	199,99	4.999,75
108	14	UND	URÉIA ENZIMATICA 500T	426,35	5.968,90
109	27	UND	URÉIA UV 200ML 200T	880,37	23.769,99
110	23	EX	URÉIA UV 250ML (BI- REAGENTE)	959,79	22.075,17
111	23	UND	VDRL PRONTO P/USO 6ML 300 TESTES	172	3.956,00
			Total		R\$: 810.161,13

3.1.1. Os preços permanecerão irrevogáveis durante a vigência do presente Contrato.

3.2. Prazo de entrega/fornecimento: Conforme previsto no subitem 4.2.1 do Termo de Referência – Anexo I deste edital.

3.3. Local de entrega: Conforme previsto no subitem 4.1.1 do Termo de Referência – Anexo I deste edital.

3.4. Prazo de Validade dos Materiais Laboratoriais: Conforme previsto no subitem 4.3.2 para os Materiais de laboratórios e conforme subitem 4.3.3 para os Insumos, ambos do Termo de Referência – Anexo I deste edital.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

11 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
10.122.0002.2044.0000 MANUTENÇÃO DI FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0103.2089.0000 MANUTENÇÃO DI FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0104.2088.0000 MANUTENÇÃO DI FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA QUINTA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

5.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 65, inc. II, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1. O prazo de vigência do presente Contrato será de **12 (doze) meses, a partir de sua assinatura**, com eficácia a partir de sua publicação no Diário Oficial, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até **31 de dezembro**, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa AGU nº 39, de 13 de dezembro de 2011.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO/ENTREGA DOS LIVROS

7.1. São aquelas prevista no Termo de Referência – Anexo I do edital.

CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETULIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000

Página 6 de 9



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 77/2023/PMSDM

Fls.: _____

Rub.: _____

8.1. O pagamento será feito pela CONTRATANTE a CONTRATADA por meio de emissão de ordem bancária, até o 30 (trinta) dias após apresentação de Nota Fiscal, devidamente atestada pelo Fiscal de Contrato, acompanhada dos seguintes documentos:

- 8.1.1. Solicitação de pagamento por escrito;
- 8.1.2. Cópia do Contrato, Ordem de Fornecimento ou outro instrumento equivalente;
- 8.1.3. Termo de Recebimento Provisório e/ou Definitivo dos itens/produtos entregues;
- 8.1.4. Certidões de Regularidade Fiscal e Trabalhistas (atualizadas) exigidas na licitação;

8.2. As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

8.3. Caso os produtos entregues estejam em desacordo com as especificações e demais exigências do Edital, fica autorizado o **ÓRGÃO CONTRATANTE** a efetuar o pagamento, em sua integralidade, somente quando forem processadas as alterações e retificações determinadas.

8.4. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta Corrente da CONTRATADA, no **Banco XXXX, Agência XXXXXXXX, Conta Corrente XXXXX**.

8.5. O **ÓRGÃO CONTRATANTE**, observados os princípios do contraditório e da ampla defesa, poderá deduzir, cautelar ou definitivamente, do montante a pagar à CONTRATADA, os valores correspondentes a multas, ressarcimentos ou indenizações devidas por ela.

8.6. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, pelo descumprimento deste contrato, sem que isso gere direito ao reajustamento do preço ou à atualização monetária.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. São aquelas prevista no Termo de Referência – Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1. São aquelas prevista no Termo de Referência – Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. São aquelas previstas no Termo de Referência – Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.1. O presente Contrato poderá ser rescindido na forma e na ocorrência de qualquer das hipóteses dos artigos 77 a 80 da Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

13.1. A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada por Representante da CONTRATANTE, por ela designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS COMUNICAÇÕES

14.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

15.1. A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 77/2023/PMSDM

Fls.: _____

Rub.: _____

sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pelo setor competente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO REAJUSTE

16.1. No preço contratado devem estar incluso todos os custos diretos e indiretos, transporte até o local de entrega do objeto licitado, encargos sociais, trabalhistas e fiscais e demais custos que recaiam sobre a execução dos serviços, e constituirá a única e completa remuneração pelo fornecimento do objeto contratado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os preços contratados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao ÓRGÃO CONTRATANTE promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o ÓRGÃO CONTRATANTE convocará a CONTRATADA para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Caso a CONTRATADA não aceite reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

PARÁGRAFO QUARTO - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços contratados e a CONTRATADA não puder cumprir o compromisso, o ÓRGÃO CONTRATANTE poderá:

- a) Liberar a CONTRATADA do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO QUINTO - Não havendo êxito nas negociações, a CONTRATANTE procederá à revogação da ata de registro de preços, bem como a rescisão do contrato adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS ASSINATURAS

Parágrafo Único. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos termos da Lei nº 13.874/2019 e do Decreto nº 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencionam ainda que o Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos do art. 10, § 2º, da Medida Provisória nº 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do Assinador SERPRO ou pelo Adobe Acrobat, ou pela Plataforma Gov.br.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

São Domingos do Maranhão – MA, 10 de abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETULIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000
Página 8 de 9

YBM
DISTRIBUIDORA
LTDA:28527734
000142

Assinado de forma digital por YBM
DISTRIBUIDORA
LTDA:28527734000142
Dados: 2024.04.25
17:39:21 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Processo nº 77/2023/PMSDM

Fls.: _____

Rub.: _____

Sr. Clodomir Gomes da Silva Junior,
RG.: 21948072002-3
Secretária Municipal de Saúde
CONTRATANTE

YBM DISTRIBUIDORA
LTDA:28527734000142

Assinado de forma digital por YBM
DISTRIBUIDORA LTDA:28527734000142
Dados: 2024.04.25 17:39:46 -03'00'

YBM DISTRIBUIDORA LTDA
cnpj: 28.527.734/0001 – 42,
SR. YAGO RODRIGUES BENVINDO
MASCARENHAS
CPF nº. 033.921.283-76 e RG nº. 3260275 SSP(PI),
Representante Legal da Empresa
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

CPF: _____

002.782.153-19

Nome: _____

CPF: _____

032.400.973-52



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO
CEP Nº 65.790.000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/SEMUS.

OBJETO: a **Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de laboratorios**, Valor **R\$: 810.161,13 (oitocentos e dez mil cento e dezesseis reais e treze centavos)**, YBM DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no cnpj: 28.527.734/0001 – 42, - MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO nº 05/2023, **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas Posteriores alterações e **Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.**

São Domingos do Maranhão (MA) 10 de abril de 2024.

CONTRATANTE:

Sr Clodomir Gomes da Silva Junior.
Secretario Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERITORÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2024

O Município de Peritoró - MA, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, fará realizar às 09h00min (nove horas) do dia 21 de maio de 2024, licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço global, tendo por objeto o Registro de Preço para execução de serviço de pavimentação com blocos de concreto sextavados, calçada e drenagem nas ruas do município de Peritoró - MA. A presente licitação será realizada através da plataforma LICITAPERITORO - <https://licitaperitoro.com.br/>. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis de segunda a sexta das 08h00min às 12h00min para consulta grátis ou ser retirado mediante entrega de 5 (cinco) pasta A-Z, a Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua da Prata, nº s/n, Centro, Peritoró, CEP: 65.418.000, ou por consulta no site www.peritoro.ma.gov.br e www.tce.ma.gov.br, <https://licitaperitoro.com.br/> demais informações na CPL ou por e-mail cpl-peritoro@hotmail.com.

Peritoró/MA, 29 de abril de 2024.
SAUL COELHO SANTOS DE SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2024

O Município de Peritoró - MA, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, fará realizar às 15h00min (quinze horas) do dia 21 de maio de 2024, licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço global, tendo por objeto o Registro de Preço para execução de serviços de recuperação de estradas vicinais no município de Peritoró - MA. A presente licitação será realizada através da plataforma LICITAPERITORO - <https://licitaperitoro.com.br/>. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis de segunda a sexta das 08h00min às 12h00min para consulta grátis ou ser retirado mediante entrega de 5 (cinco) pasta A-Z, a Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua da Prata, nº s/n, Centro, Peritoró, CEP: 65.418.000, ou por consulta no site www.peritoro.ma.gov.br e www.tce.ma.gov.br, <https://licitaperitoro.com.br/> demais informações na CPL ou por e-mail cpl-peritoro@hotmail.com.

Peritoró/MA, 29 de abril de 2024.
SAUL COELHO SANTOS DE SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2024

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preço. (Processo Administrativo nº. 202400402023/24 do tipo: Menor por lote, cujo objeto é contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação e suporte do software público i-Educar com ferramentas integradas para atendimento da Secretaria de Educação da Prefeitura de São Bernardo/MA, o certame se realizará às 08:00 hs do dia 14 de maio de 2024, (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.portaldecomprasbr.com.br>, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Pça Bernardo Coelho de Almeida, Centro, São Bernardo - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal de Comprasbr - endereço <https://www.portaldecomprasbr.com.br>. E <https://saobernardo.ma.gov.br/transparencia/> Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3477 - 1892, das 08:00 às 12:00hs.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2024

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preço. (Processo Administrativo nº. 202400402024/24 do tipo: Menor Preço global, cujo objeto é contratação de empresa especializada para futuro fornecimento de material didático pedagógico para atendimento da Secretaria de Educação da Prefeitura de São Bernardo/MA, o certame se realizará às 10:00 hs do dia 14 de maio de 2024, (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.portaldecomprasbr.com.br>, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Pça Bernardo Coelho de Almeida, Centro, São Bernardo - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal de Comprasbr - endereço <https://www.portaldecomprasbr.com.br>. E <https://saobernardo.ma.gov.br/transparencia/> Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3477 - 1892, das 08:00 às 12:00hs.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20/2024

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preço. (Processo Administrativo nº. 202400402025/24 do tipo: Menor Preço global, cujo objeto é contratação de empresa especializada para futuro fornecimento de móveis tipo escritório para atendimento da Prefeitura de São Bernardo/MA, o certame se realizará às 14:00 hs do dia 14 de maio de 2024, (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.portaldecomprasbr.com.br>, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Pça Bernardo Coelho de Almeida, Centro, São Bernardo - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal de Comprasbr - endereço <https://www.portaldecomprasbr.com.br>. E <https://saobernardo.ma.gov.br/transparencia/> Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3477 - 1892, das 08:00 às 12:00hs.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 21/2024

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preço. (Processo Administrativo nº. 202400402026/24 do tipo: Menor Preço por item, cujo objeto é contratação de empresa especializada para futuro fornecimento de pães e lanches para atendimento da Prefeitura de São Bernardo/MA, o certame se realizará às 16:00 hs do dia 14 de maio de 2024, (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.portaldecomprasbr.com.br>, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Pça Bernardo Coelho de Almeida, Centro, São Bernardo - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal de Comprasbr - endereço <https://www.portaldecomprasbr.com.br>. E <https://saobernardo.ma.gov.br/transparencia/> Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3477 - 1892, das 08:00 às 12:00hs.

São Bernardo-MA, 24 de abril de 2024
ADILA CRISTINA DOS REIS PEREIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 152/2023 - SEMUS. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/SEMUS. OBJETO: 8º termo aditivo do contrato referente a Prestação de serviços da área de saúde, para atendimento na rede Municipal, com finalidade de desenvolver as ações de Saúde com a responsabilidade de prestar atendimento especializado nas funções e procedimentos elencados na tabela descritiva com suporte para urgência e emergência, para toda população usuária da cidade de São Domingos do Maranhão, AMPARO LEGAL: inciso II do art 57, da 8.666/93 e suas posteriores alterações e Proposta de Preços, PRAZO DE PRORROGAÇÃO : início 04 de maio 2024 a 04 de setembro 2024.

SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA - 23 de abril de 2024
CONTRATADA: INSTITUTO VIVER, CNPJ Nº 21.851.634/0001-28.,
CONTRATANTE: Clodomir Gomes da Silva- Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2024

OBJETO: a Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de laboratórios, Valor R\$: 810.161,13 (oitocentos e dez mil cento e dezesseis reais e treze centavos), YBM DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no cnpj: 28.527.734/0001 - 42, - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/2023, AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. São Domingos do Maranhão (MA) 10 de abril de 2024.
CONTRATANTE: Sr Clodomir Gomes da Silva Junior - Secretario Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 2/2024

O Município de São Roberto - MA, através de sua Agente de Contratação, torna público para conhecimento dos interessados que realizará a Dispensa Eletrônica nº. 02/2024, Processo Administrativo nº. 27/2024, do tipo menor preço, que tem como objeto a contratação de empresa para consultoria e acompanhamento nutricional em alimentação escolar, destinados aos alunos da rede pública de ensino de São Roberto/MA, com data de cadastro de proposta do dia 06/05/2024 ao dia 08/05/2024, sessão a ser realizada no dia 08/05/2024. A licitação será regida pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar n.º 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014. O Edital poderá ser consultado na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Praça Dois Poderes, s/n, Centro, São Roberto, Maranhão, CEP - 65.758-000, ou pelo e-mail: cpl@saoroberto.ma.gov.br, de segunda a sexta-feira, no horário de expediente da CPL, das 8h às 12h ou pelo site da Prefeitura de São Roberto/MA/Portal da Transparência: <https://www.saoroberto.ma.gov.br>, ou pelo Sinc-Contrata/TCMA ou <https://www.licitasaoroberto.com.br/> ou pelo tel: (99) 98488-0882. Camila Holanda Carneiro - Agente de Contratação. São Roberto/MA, 29 de abril de 2024.

São Roberto-MA, 29 de abril de 2024.
CAMILA HOLANDA CARNEIRO.
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2024
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM. EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2024. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura. CONTRATADA: GARDEN PROJETOS E EXECUCAO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 24.365.151/0001-01. Base legal: Lei nº 14.133, de 2021 e Decreto Municipal nº 143, de 2023. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2024. Objeto: Serviço de pavimentação asfáltica do Município de Tuntum/MA conforme descrito no memorial descritivo, além de quantificação e orçamentação da obra, com Anotações de Responsabilidade Técnica - ART, registrada junto ao CREA/MA, de acordo com o contrato de repasse Nº 947598/2023/MIDR/CAIXA do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional. PRAZO: 06 (seis) meses. Valor Total: R\$ 6.581.000,00 (seis milhões e seiscentos e oitenta e um mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0028.1014.0000; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. - Pessoa Jurídica. Tuntum-MA, 29 de abril de 2024. Rihcardo Helirvall Alexandro Baptista Costa - Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas (Portaria n.º 140/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2024
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM. EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2024. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura. CONTRATADA: D MOREIRA SANTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 14.519.038/0001-80. Base legal: Lei nº 14.133, de 2021 e Decreto Municipal nº 143, de 2023. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2024. Objeto: Serviços de Manutenção de Estradas Vicinais no Município de Tuntum/MA, conforme descrito no memorial descritivo, além de quantificação e orçamentação da obra, com Anotações de Responsabilidade Técnica - ART, registrada junto ao CREA/MA, de acordo com o Contrato de Repasse Nº 947039/2023/MIDR/CAIXA do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional. PRAZO: 06 (seis) meses. Valor Total: 5.299.700,00 (cinco milhões e duzentos e noventa e nove mil e setecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0028.1013.0000; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. - Pessoa Jurídica. Tuntum-MA, 29 de abril de 2024. Rihcardo Helirvall Alexandro Baptista Costa - Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas (Portaria n.º 140/2021).

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024

Processo Administrativo nº. 1011.003/2024 - SEMED. Base legal: Lei Federal 14.133/2021. OBJETO: Registro de preço para eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar do município de Vila Nova dos Martiros, conforme especificações constantes no Termo de Referência que integra o Edital como anexo I. A realização da sessão será dia 16 de maio de 2024 às 09h00min (nove horas) no endereço www.licitavilanovadosmartiros.com.br. O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos: www.vilanovadosmartiros.ma.gov.br ou www.licitavilanovadosmartiros.com.br ou www.gov.br/pncp. Maiores informações poderão ser obtidas e-mail: editais.vnm2021@gmail.com, ou pelo telefone (99) 3539-1502.

Vila Nova dos Martiros-MA, 30 de abril de 2024
GEOVANNY DE JESUS SOARES DA SILVA VIANA
Secretária Municipal de Educação

